(218) Appar. ad Hist. Sveo-Goth. S. I p. 117, n. 12.

(219) Legitur utraque Reg. Eccles. Ab. Fol. I. Per errorem vero Nob. A CELSE nomen Pontificis ad Decanum pertrahens, l. c. dicit Bullam, quam ipse recenset, scriptam esse Benedicto Decano eccl. Uf. Utriusque enim, in libro veteri, idem, ac hujusmodi initium est: Benedictus Episcopus servus servorum Dei dilecto filio Decano (cujus nomen non exprimitur) ecclesiæ Upsalenſis salutem & Apostolicam benedictionem. Nomen Benedicti in serie Decanorum Eccl. Uf. nullibi con-

vere inculcantes (220): quarum omnium exempla infra
in *Sylloge Monumentorum* legenda exhibebimus. Videtur
has causas *Henricus Hartmanni*, vacante per mortem E-
piscopi *Benedicti* sede Aboensi, aut fortassis Antistite hoc
senectute jam confecto, adeoque minus acriter officiis
suis invigilante, ad Pontificem detulisse; licet paulo se-
rius hic sententiam pronunciaverit? In literis quidem Pa-
palibus neque Episcopi Aboensis ulla mentio occurrit,
neque facile credas, *Hemmingo* nostro, homine acri &
imperioso, sedem Episcopalem ornante, *Henrico* opus
fuisse vel contra Parochianorum suorum contumaciam,
vel Monachorum injurias, Papalis implorare auctoritatis
præsidium?

Res quod attinet eventusque politicos, qui *Hemmingo*
sedente Episcopo in Fennia contigerunt; inter illos bel-
lum externum unum, cum Russis iterum gestum, & ci-
vile

paret; cui officio per hæc tempora præfuisse videtur *Sigfridus Roekke-
ri*? Cfr. *Incerti Script. Chronicon de Archiep. & Sacerdotibus Eccl.
Ups.* a *Selleffero* edit. p. 165 & 167.

(220) Memorabile imprimis est, quod in *tertia* scribit Pontifex:
„Sua nobis dilectus filius *Henricus Hartmanni* — — petizione monstra-
„vit, quod nonnulli parochiani ipsius ecclesie — — de proventibus
„terrarum, vinearum, ortorum, molendinorum, pratorum, possessionum
„ac aliorum bonorum que infra limites parochie ipsius ecclesie obti-
„nent, decimas eidem ecclesie debitas predicto Rectori solvere indebite
„contradicunt, quandam pravam consuetudinem, que corruptela dicenda
„est pocius, pretendentes, videlicet quod de talibus nulli adhuc Decimas
„persolverunt?” Ex quibus colligere licet, non diu ante hæc tempora
novas aliquas plantas in Finlandia coli cœpisse, quarum igitur decimas
hactenus solvere incola non consueverant, illudque consilium fuisse us-
que in Tavastiam jam propagatum? Cfr. *Tidn. utg. af et Sållst.* ii
Abo, 1785. *Vib.* p. 123. sq., not. (*).

vile alterum, a R. ALBERTO Megalopolitano contra R. MAGNUM Avunculum suum motum, offendimus; de quibus rerum Svecicarum agunt Scriptores (221). Russos aggrediendi quam hi caussam dederint, & an præter religiosæ catholicæ propagandæ zelum, (cum quo studium limitum regni extendendorum conciliare optime licuit) alias bellii caussas R. MAGNUS habuerit; nunc quidem certo pleneque explicare haud valemus (222). Cæterum & male gestum